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اقتصادی

گروه اقتصادی - ۴ اردیبهشــت 
۱۴۰۲ بود که رئیس کل بانک مرکزی 
محمد رضا فرزین خبر از فرصت ۶ ماه 

بانک های ناتراز و تورم زا برای اصلاح 
خود داد.

ضــرب الاجلی کــه فرزین در 
خصوص آن بیان کرد: بانک های ناتراز 
شــش ماه فرصت دارند تا این معضل 

اصلی خود را کــه تاثیر نامطلوبی در 
شــاخص های کلان اقتصادی دارد، 
برطرف کننــد. اگر بانکــی همواره 
ناترازی داشــته باشــد و در عین حال 
بخواهد بــه فعالیت خود ادامه دهد به 

ناچار باید به ســمت تعیین تکلیف و 
انحلال آن بانک پیش برویم.

او افــزود: البته عموم این بانک ها 
دارایی های مناســبی اعم از املاک و ... 
دارند و لذا هیأت مدیره این دســته از 
بانک ها باید عزم لازم را برای حل این 

مشکل فورا بکار گیرند.
البته که پیش از این هم رئیس کل 
بانک مرکزی تذکر به بانک های ناتراز 
داده بود و در ۲۱ فروردین در رســانه 
ملی گفته بــود: اگر ناترازی هر بانکی 
رفع نشود حتما به سمت انحلال بانک 
خواهیــم رفت و برنامه آن را به دولت 
تقدیم کرده ایم. فرصت شش ماهه ای 
که به اتمــام رســید و بانک مرکزی 
گام های عملیاتی خود را برداشــت. ۹ 
مهر ماه انحلال موسسه اعتباری توسعه 
عملیاتــی شــد و ۱۰ آذر بود که بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران خبر از 
انتقال مؤسسه اعتباری نور به بانک ملی 
را داد. بــه تازگی هم رئیس کل بانک 
مرکزی محمدرضا فرزین خبر از برنامه 
اول بانک مرکزی یعنی احیا، ساماندهی 
و اصلاح بانک های ناتراز داد و گفت: 
در مرحلــه دوم اگر عملیــات احیا و 
ســاماندهی به نتیجه مطلوب نرسید 
برنامه توقف و انحلال موسسه اعتباری 
یا بانک را اجرا می کنیم. در حال حاضر 
به ۸ بانک برنامه اصلاحی ارائه کرده ایم 
و بــه طــور مرتب عملکــرد آن ها را 
پایش می کنیم و محدودیت هایی مثل 

پرداخت تسهیلات و پرداخت سود به 
سهامدار در نظر گرفته ایم تا به سمت 
کاهش ناترازی حرکت کنند. انحلال 
یک موسســه دیگر نیز در دستور کار 

است که به زودی انجام می شود.
ناترازی شبکه بانکی که عباسپور 
کارشــناس اقتصــادی در خصوص 
چیســتی آن می گوید: به ســاده ترین 
حالت ممکن ناتــرازی یعنی این که 
بانک یک سری سپرده ثبت شده دارد 
که ســمت چپ ترازنامه را تشــکیل 
می دهد و ســمت راســت ترازنامه، 
دارایی هایی به طور مثال وام های بانکی 

است که می پردازد، بانک ها مجبورند 
سود ســپرده ها را پرداخت کنند، ولی 
در ســمت راســت ترازنامه دارایی ها 
بــاز نمی گردد که این یعنی ناترازی در 

شبکه بانکی شکل گرفته است.
بنگاهداری بانک ها به تولید 

صدمه می زند
البته که کارشناسان علاوه بر این 
دلایل دیگری را هم برای شکل گیری 
ناترازی بانکی مطرح می کنند؛ ناترازی 
شــبکه بانکی که می تواند بخش های 

مختلــف اقتصــاد را هــدف گیرد. 
موضوعی که به تازگی رئیس جمهور 
هم در خصوص آن گفت: در اصلاح 
نظام بانکی بنگاهداری و منجمد کردن 
دارایی ها و عدم فــروش دارایی ها به 
موقع، موضوعی است که دولت دنبال 
می کند. بنگاهــداری بانک ها به تولید 
صدمه می زند. صدمــه به تولیدی که 
یکی از تولیدکنندگان بخش صنعت در 
باره آن می گوید: سال گذشته نیازمند 
تامین مالی بــرای ادامه تولید بودم در 
گام نخست به سراغ شبکه بانکی رفتم 
ولی آنچنان با سنگ اندازی و جملات  

نبود منابع کافی مواجه شدم که ناامید 
بازگشــتم اما بعــد از مدتی مجدد به 
شبکه بانکی مراجعه کردم که به سبب 
مشــکلاتی دریافت تسهیلات با عدم 
موفقیت مواجه شــد و در نهایت برای 
ادامه حیات مجبور شدم کارگاه خود را 
کوچک کنم. دیگر فعال اقتصادی گفت: 
در بخش تولید یکی از مولفه های مهم 
توان تامین مالی از بخش های مختلف 
است که اگر با مشکل همراه شود تولید 

دچار آسیب خواهد شد .

آســیب به تولیــدی که حجت 
الله فرزانــی کارشــناس اقتصادی در 
خصوص آن گفت: زمانی که بخشــی 
از منابع بانک ها منجمد و در بنگاهداری 
خلاصه شده است در حالی که یکی از 
رسالت های آن رفع نیاز خانوار و تامین 
تســهیلات مورد نیــاز آن ها و بخش 
تولید است به تبع منابع به بخش دیگر 
تخصیص داده می شــود و منابع بانک 
محدود می شــود. این کارشناس امور 
بانکی در ادامه اظهار کرد: منابع محدود 
شده بانک ها که می توانست به تولید و 
سرمایه در گردش واحد های تولیدی 

تخصیص داده شود، اما به سوی دیگر 
مــی رود که این اقــدام به بخش های 
تولیدی آسیب خواهد زد. بخش های 
تولیدی که میزان تســهیلات دریافتی 
آن ها متناسب با رشد تورم نخواهد بود 
لذا توان واحد های تولیدی کاهش پیدا 
می کند. فرزانی عنوان کرد: واحد های 
تولیدی به ســبب این که ســرمایه در 
گردش کوچک تری توانستند دریافت 
کنند و تامین بر اساس ظرفیت عملی 
آن ها کافی نیست به ناچار ظرفیت تولید 

کاهش پیدا می کند و اگر به شکل کلی 
نگاه کرد در مجموع این فرآیند باطل به 
کل اقتصاد کشور آسیب خواهد زد به 
طور کلی بنگاهداری بانک ها توان بخش 
واقعی اقتصاد را در بحث رشــد تولید 
کوچک خواهد کرد. در ادامه هم دیگر 
کارشناس اقتصادی سیاوش غیبی پور 
مطرح کرد: بنگاهداری بانک ها خلاف 
قوانین است یعنی بانک ها مقدار پول و 
اعتباری که خلق می کنند باید به سمت 
رونق تولید، خدمات و اشتغال هدایت 
شود. متاسفانه حداقل در یک دهه اخیر 
بخشی از ســرمایه بانک ها که باید به 
سمت تولید تزریق می شود به دو طریق 
رفتن منابع به سمت زیر مجموعه خود 
بانک ها و دیگری بنگاهداری از مسیر 

اصلی خارج شده است.
این کارشــناس اقتصــادی در 
ادامــه بیان کــرد: در کل بنــگاه داری 
بانک ها سبب می شود منابع به سمت 
ســرمایه گذاری، تولید و اشتغال نرود 
و علاوه بر شکل گیری ناترازی حتی 
می تواند آن را تشــدید کند؛ ناترازی 
شبکه بانکی که می تواند قلب اقتصاد و 

تولید کشور را دچار مشکل کند.
بنابر گفته کارشناسان، بنگاهداری 
بانک هــا علاوه بر ایجــاد ناترازی که 
ثمری جز تــورم ندارد، تولید را هم با 
مشکل مواجه خواهد کرد؛ تولیدی که 
یکــی از مولفه های یک اقتصاد پویا به 

شمار می رود.

در گفت و گو با کارشناسان مطرح شد:

بنگاهداری بانک ها زنجیری 
به پای چرخ تولید

به گفته کارشناسان، بنگاهداری بانک ها از جمله دلایل شکل گیری ناترازی در شبکه بانکی است که می تواند
 چرخه تولید را هم با مشکل جدی مواجه کند.

گروه اقتصادی - دست برداشتن 
از منجمــد کردن امــوال و فروش به 
موقع دارایی ها، خروج از بنگاه داری، 
جلوگیری از اضافه برداشــت از بانک 
مرکــزی، تســهیل کار بازرگانــان، 
حمایت از تولید و کســب وکارهای 
خرد و اصلاح نظام بانکی از ســوی 
رئیــس دولت بــه بانک ها تکلیف و 
خواسته شد تا با اجرای این اقدامات، 
بانک ها از ناترازی خلاص شوند و از 

رشد تورم هم جلوگیری شود.
ناترازی بانک ها از مواردی است 
که دولت در ماه های گذشــته دست 
روی آن گذاشته و به اصلاح آن تاکید 
کرده است؛ چراکه ناترازی بانک ها را 

علت رشد نقدینگی و تورم می داند.
رئیس جمهــور  رو،  ایــن  از 
و مســئولان اقتصــادی کشــور به 
بانک هــای ناتراز هشــدار داده اند و 

حتی رئیس کل بانک مرکزی، ابتدای 
امســال بود که مهلتی را برای اصلاح 
اضافه برداشت هایشان از بانک مرکزی 
تعییــن کرد و گفت که اجرای دقیق و 
موثر سیاســت پولی به منظور کنترل 
نقدینگی و تــورم با وجود بانک های 

ناتراز امکان پذیر نیست.
محمدرضا فرزین پــس ازآن، 
دربــاره عوامل ناتــرازی بانک ها، به 
مســئله کفایت سرمایه بانک ها اشاره 
کــرد و گفت: ســرمایه گــذاران در 
بانک های خصوصــی و دولتی باید 
نســبت به افزایش سرمایه اقدام کنند. 
موضوع دیگــر این اســت که همه 
حســاب های دولت و شــرکت های 
دولتــی از بانک های مختلف به بانک 
مرکزی آمــده و این موضوع خودش 

در ایجاد ناتــرازی به ویژه در یکی دو 
ســال نخست تاثیرگذار است. گرچه 
این اقدام درســت بوده و در راستای 
هدایت پولی و کنترل نقدینگی انجام 

گرفته است.
بانک ها برای ایجاد انضباط 

مالی تلاش کنند
این موضوع، به تازگی بار دیگر 
مورد تاکید رئیس جمهور قرار گرفت. 
سید ابراهیم رئیسی با انتقاد از ناترازی 
حســاب بانک ها یا اضافه برداشت از 
بانک مرکزی، گفت: این کار باید کنترل 
شــود. تلاش بانک مرکزی هم کنترل 
موسساتی است که باید انضباط مالی 
داشته باشند و اضافه برداشت نکنند. 
موسســاتی که انضباط مالی نداشته یا 
اضافه برداشت داشته باشند، موجب 

تورم می شــوند. دولــت تلاش کرده 
اســت که علل ایجاد تورم را کنترل و 
مدیریت کند. بانک مرکزی، بانک ها 
و موسسات مالی برای ایجاد انضباط 

مالی تلاش کنند.
رئیس جمهور چند روز پیش در 
بزرگترین همایش اقتصادی کشــور، 
مجددا بر ضرورت اصلاح نظام بانکی 
تاکید کرد و از بانک ها خواســت که 
از بنگاه داری بانک ها یا منجمدسازی 
اموال و عدم فروش به موقع دارایی های 
بانک ها دست بکشند، زیرا این منابع 

باید به سمت تولید برود.
بنــگاه داری بانک ها، موضوعی 
است که چند ســال پیش مورد انتقاد 
شــدید رهبر معظم انقلاب اسلامی 
قرار گرفته بود. مقام معظم رهبری در 

دولــت قبل و در دیدار رئیس جمهور 
و اعضــای هیأت دولت بــا انتقاد از 
بنگاه داری بانک ها فرمودند: »بانک ها 
غلــط می کنند بــا پول مــردم برای 
خودشــان امکانات درســت کنند.« 
این موضوع اکنون و با شــدت یافتن 
ناترازی بانک ها، بار دیگر مورد تاکید 

قرار گرفته است.
کار  بانک هــا  رؤســای 
صادرات و واردات را تســهیل 

کنند
رئیس جمهور همچنین در بخش 
دیگری از رؤســای بانک ها خواست 
که کار صادرات و واردات را تســهیل 
کننــد، چراکــه حمایــت از تولید و 
کسب وکارهای خرد و متوسط توسط 
بانک ها بســیار اهمیــت دارد و باید 

بانک ها باید مشکل اشتغال کشور را 
حل کنند.به گفته مقام ارشــد دولت، 
فرآینــد کار در گمرک، بنادر، بانک ها 
و مالیات گیری باید سالم و باید بدون 
شائبه باشد و تسهیل این امور خواسته 
فعالان اقتصادی است و برای بازرگان 
اهمیت دارد کالایش را زود ترخیص 
کند لذا از رؤسای بانک ها می خواهم 
کار صادرات و واردات را تسهیل کنند. 
در ایــن میان رئیس کل بانک مرکزی 
هم معتقد است اگر بخواهیم تورم مهار 
شود و در عین حال شاهد رشد تولید 
باشیم، باید فشــار را از روی سیستم 
بانکی برداریــم. او در این خصوص 
گفته بود باید روش های دیگری برای 
تامین مالی واحدهــای تولیدی پیدا 
کنیم، چراکه در ســالیان گذشته همه 
فشــار تامین مالی واحدهای تولیدی 

روی دوش سیستم بانکی بوده است.

تکلیفششگانهرئیسدولتبهبانکها

بنگاهداری بانک ها خلاف قوانین است یعنی بانک ها مقدار پول و اعتباری که خلق می کنند 
باید به سمت رونق تولید، خدمات و اشتغال هدایت شود. متاسفانه حداقل در یک دهه اخیر 
بخشی از سرمایه بانک ها که باید به سمت تولید تزریق می شود به دو طریق رفتن منابع 
به سمت زیر مجموعه خود بانک ها و دیگری بنگاهداری از مسیر اصلی خارج شده است.

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصادی -   داوود منظور 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه تاکید 
کرد که رشد ۱۸ درصدی حقوق ها در 
بودجه سال آینده، رقم میانگین است 
و دولت قصد دارد بــرای افرادی که 
حقوق پایین تری می گیرند، حقوق ها 
را رشــد بیشــتری بدهد و برای افراد 

سطح بالا رقم پایین تر خواهد بود.
داوود منظــور رئیس ســازمان 
برنامــه و بودجه از رشــد حدودا ۵۰ 
درصدی ســقف لایحه بودجه سال 
۱۴۰۳ نسبت به برآورد عملکرد سال 
جاری خبر داد و آن را نشانه انقباضی 
نبودن آن دانست. منظور درباره ادعای 
برخی نماینــدگان مجلــس درباره 
کسری لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ گفت: 
کســری بودجه به معنای تفاوت میان 
منابع و مصارف بودجه اســت. دولت 
فعلا بخش منابــع را به مجلس ارائه 
کرده و هنوز بخش دوم لایحه بودجه 
سال آینده که مربوط به مصارف است 
را ارائه نکرده که البته طبق مصوبه خود 
مجلس بــوده، بنابراین طرح موضوع 

کسری بودجه نادرست است.
وی افزود: شــاخص مهم درباره 
کسری بودجه، شاخص تراز عملیاتی 
اســت که در لایحه بودجه سال آینده 
یک ســوم کمتر شده است. پس منابع 
درآمدی دولت رشــد کرده اما برآورد 
سقف هزینه ها به گونه ای تنظیم شده 
که تراز عملیاتی کمتر از ســال جاری 
شــود. معاون رئیس جمهور با دفاع از 
ساختار بودجه سال آینده افزود: تعداد 
احکام در لایحه بودجه ۱۴۰۳ نسبت 
به بودجه ســال جاری یک سوم شده 

و ارقام کلــی آن به طور فنی و واقعی 
دیده شده و به گفته کارشناسان، یکی 
از بهترین لوایح بودجه تنظیم شــده و 
احکام زائد از آن حذف شــده است. 
منظــور کاهش درآمدهــای نفتی در 
لایحه بودجه ســال آینده را ناشی از 
همین برآوردهای کارشناســی دقیق 
خوانــد و افزود: طبق محاســبات ما 
دولت در سال آینده یک میلیون و ۳۵۰ 
هزار بشکه نفت خام به قیمت ۷۱ دلار 
و با نرخ تسعیر ۲۸۵۰۰ تومان خواهد 
فروخت. بنابراین بدون اینکه نرخ ارز 
کالاهای اساسی مردم را افزایش دهیم، 
درآمدهای نفتی را در بودجه محاسبه 

کردیم.
کســری بودجه به چه معنا 

است؟
رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
افــزود: در ادبیات اقتصادی هر چه با 
عنوان اوراق بدهی منتشــر می شود به 
معنای کسری بودجه است. در لایحه 
بودجه سال آینده مجبوریم ۲۵۰ هزار 
میلیارد تومان اوراق بدهی منتشر کنیم 
چراکــه باید بازپرداخت اوراق بدهی 
فروخته شده در سال های قبل را تامین 
کنیــم و دولت عملا هیــچ درآمدی 
از فــروش اوراق بدهــی به دســت 
نمی آورد. وی با توضیح کسری بودجه 
آشکار و پنهان، افزود: کسری بودجه 
پنهان همین بیش برآورد درآمدها است 
و ما سعی کردیم که درآمدها با اطمینان 
حداکثری محقق شود. کسری بودجه 
آشــکار هم همین انتشار اوراق بدهی 
است که البته توضیح دادم برای جبران 
اوراق منتشرشــده در دوره گذشــته 

است.
تکالیف غیرقابــل اجرا در 

برنامه هفتم
منظــور اضافــه کــرد: برخی 
نماینــدگان مجلس بر مبنای تکالیف 
عظیمی که در برنامه هفتم توسعه برای 
دولــت تصویب کرده انــد می گویند 
دولت برای اجرای آنها دچار کســری 
بودجه اســت. در پاسخ باید گفت که 
احکام لایحه برنامه هفتم توسعه هنوز 
در شورای نگهبان تایید نشده و مورد 
اختلاف ما و مجلس است و نمایندگان 
نباید انتظار داشته باشند دولت موارد 
اختلافــی در برنامه هفتم را در لایحه 
بودجه ســال آینده ببیند. با تصویب 
نهایی برنامه هفتم توســط شــورای 
نگهبان، متناســب با میــزان درآمدها 
احــکام برنامه هفتم را لحاظ خواهیم 
کرد. به گفته رئیس ســازمان برنامه، 
دولت برای حمایت از بازنشســتگان 
در لایحه بودجه ســال آینده، متناسب 
با درآمدهای قابل تحقق، افزایش ۲۰ 

درصدی حقوق را لحاظ کرده است.
منظــور تاکید کرد کــه برآورد 
دولت از درآمدهــا در لایحه بودجه 
ســال آینده، ســقف درآمدهای قابل 
تحقق اســت و نمایندگان نباید آن را 

افزایش دهند.
مالیاتی  درآمدهای  رشــد 
صرفا بــا اخذ مالیات از فراریان 

مالیاتی
وی از بــرآورد دقیق تامین یارانه 

نان و دارو در بودجه ســال آینده خبر 
داد و درباره رشــد درآمدهای مالیاتی 
هم گفت: تمرکز دولت ســیزدهم به 
تور انداختن فراریان مالیاتی است. در 
ســال ۱۳۹۹ میزان درآمدهای مالیاتی 
۱۹۹ هزار میلیارد تومان بود که دولت 
سیزدهم صرفا با اخذ مالیات از فراریان 
مالیاتی، توانست تحولی در درآمدهای 
مالیاتی ایجاد کند و این مهم با استفاده 
از پایگاه های اطلاعاتی به دست آمده 

است.
معاون رئیس جمهور رشد سالانه 
درآمدهای مالیاتی در ســال های اخیر 
را حدود ۵۰ درصد دانســت و رشد 
درآمدهای مالیاتی سال آینده را هم در 

همین محدوده عنوان کرد.
منظور با توجه به مخالفت مجلس 
با افزایش یک درصدی نرخ مالیات بر 
ارزش افــزوده، از احتمال حذف این 
حکــم در اصلاحیه لایحــه بودجه 
خبــر داد. بنابراین ۵۰ هــزار میلیارد 
تومــان افزایش درآمدها از این محل، 
از ســقف درآمدهای دولت کاســته 
خواهد شــد. رئیس سازمان برنامه و 
بودجه از افزایش منطقی معافیت های 
مالیاتی برای حقوق بگیران و اصناف 
در ســال آینــده خبــر داد. وی از 
ضرورت ســرمایه گذاری درآمدهای 
نفتی در صندوق ثروت ملی ســخن 
گفــت و بــر مدیریــت هزینه های 
دولت بــا درآمدهای مالیاتی همچون 
کشورهای توســعه یافته تاکید کرد و 

گفت: دولت سیزدهم به دنبال کاهش 
وابســتگی بودجه به درآمدهای نفتی 
اســت و در ســال جاری بیش از ۴۰ 
درصد درآمدهــای نفتی به صندوق 
توســعه ملی واگذار شــده تا صرف 

سرمایه گذاری شود.
منظور افــزود: ایــده آل دولت 
سیزدهم این است که تمام درآمدهای 
نفتی صرف توســعه بخــش نفت و 
سرمایه گذاری در صندوق ثروت ملی 
شود و در سال های آینده این را دنبال 

خواهیم کرد.
مجلس احکامــی در برنامه 
هفتم تصویب کرده که قابل اجرا 

نیست
رئیس ســازمان برنامــه درباره 
سرنوشت اجرای احکام برنامه هفتم 
توسعه هم گفت: برنامه ششم توسعه 
صرفا ۳۰ درصد اجرا شــد اما دولت 
ســیزدهم به دنبال آن است که برنامه 
هفتم توسعه قابل اجرا باشد. نمایندگان 
مجلس در لایحه برنامه هفتم مواردی 
را تصویب کردند که اجرای همه آن از 
عهده دولت برنمی آید و صرفا حقوق 
مکتســبه و توقعاتی در اقشاری ایجاد 
خواهد کرد و اینگونه قانون تصویب 
کــردن ایراد دارد. مــا اعتقاد داریم که 
برخی مصوبات مجلس با ظرفیت های 
درآمدهای دولت قابل اجرا نیســت و 
این موضوع را به شورای نگهبان اعلام 

کرده ایم.
رشــد حقوق هــا بــه نفع 

کمتربگیران
منظــور تاکید کرد که رشــد ۱۸ 
درصــدی حقوق ها در بودجه ســال 
آینــده، رقم میانگین اســت و دولت 
قصــد دارد بــرای افــرادی که کمتر 
حقوق می گیرند، رشد بیشتری بدهد 
و برای افراد ســطح بالا رقم پایین تر 
خواهد بود و میزان افزایش حقوق ها 
به طور پلکانی توسط شورای حقوق 

و دستمزد تعیین خواهد شد.
اصلاح بودجــه به مجلس 

ارسال خواهد شد
رئیس سازمان برنامه و بودجه با 
توجه به رد کلیات لایحه بودجه توسط 
مجلس گفت:  اصلاحیه مدنظر مجلس 
در هفته آینده تهیه خواهد شد و نگرانی 

نمایندگان را رفع خواهیم کرد.
وی درباره حقوق بازنشستگان 
هــم توضیح داد: در اصلاحیه بودجه، 
همسان ســازی بازنشستگان با شتاب 
بیشــتری اجرا خواهد شــد. ســایر 
ایرادات نمایندگان هم درباره مصارف 
بودجه بود که ما هنوز این بخش را به 
مجلس ارسال نکرده بودیم اما مجلس 

از آن ایراد گرفت!

گــروه اقتصــادی - دبیــرکل 
کنفدراســیون صادرات ایران از تراز 
منفی ۱۰ میلیارد دلاری تجارت ایران 
در هشت ماهه سال جاری خبر داد و 
تصریح کرد در صورتی که نظام پیمان 
ســپاری ارزی در برنامه هفتم توسعه 
قانونی شود بدون اینکه امتیازی برای 
ارز صادراتی تعریف شده باشد، تولید 
همچنان قربانی اصلی این نظام خواهد 

بود.
جمشید نفر، دبیرکل کنفدراسیون 
صادرات ایران، درباره برقراری نظام 
پیمان ســپاری ارزی در برنامه هفتم 

توسعه گفت: صادرکنندگان در همه 
جای دنیا موظف هســتند ارز خود را 
برگردانند و صادرکنندگان ایرانی هم 
با این قانون مخالفتی ندارند. اما آنچه 
محل بحث شــده این است که آیا ارز 
صادراتی ارزشــمند است یا نیست؟ 
اگر ارزشمند است چرا باید زیر قیمت 

بازار از صادرکننده خریداری شود؟
وی افــزود: از ســال ۱۳۹۷ بــا 
شدت گرفتن تحریم ها اجرای قانون 
پیمان ســپاری ارزی جدی تر شد، در 
اینکه این اتفاق باید رخ می داد، حرفی 
نیست اما مشکل آنجاست که اجرای 

این قانون در سیستمی غلط صورت 
گرفته است.  نفر ادامه داد: قرار بر این 
بود بانک مرکزی سیاست های ارزی 
اتخاذ کند که هم قیمت ارز کنترل شود 
و هم معیشت مردم لطمه نبیند، امروز 
پس از گذشت پنج سال هم ارز گران 
شده، هم صادرات افزایش پیدا نکرده 
و هم معیشــت مردم در خطر است. 
این اتفاقات نشان می دهد مسیر غلط 
طی شده است. فعالیت کارخانه های 
تولیدی هر روز کوچک تر می شــود 
و تــداوم این رویه کاهشــی تولید به 
وابستگی بیشــتر کشور به واردات و 

افزایش ادامه دار قیمت ارز می انجامد.
دبیرکل کنفدراســیون صادرات 
تصریح کرد: ایران در پنج ماهه امسال 
۳ میلیارد دلار تراز منفی تجاری داشت 
و این رقم در هشت ماهه به ۱۰ میلیارد 
دلار رســید. وی خاطرنشان کرد: اگر 
نظام پیمان سپاری ارزی در برنامه هفتم 
قانونی می شود، خوب است دست کم 
بــرای ارز صادراتی امتیازاتی تعریف 
شــود، اینکه صادرکننده باید ارز را با 
۲۰ درصد پایین تر از قیمت واقعی به 
دولت تحویل دهد برای تولیدکنندگان 
صادرات محور صرفه اقتصادی ندارد 

و این امر به تضعیف تولید می انجامد، 
به عبــارت دیگر قربانی اصلی قانون 

پیمان سپاری ارزی تولید است.
نفــر همچنین گفــت: علاوه بر 
سیاست گذاری نادرست در بازگشت 
ارز حاصل از صادرات تخصیص ارز 
به واردات نیز با ســازوکار درســتی 
انجام نمی شــود، گواه درســتی این 
ادعا فسادهایی است که در تخصیص 
ارز بــه واردات ظاهر می شــود و چه 
بســا ارزهایی که به بهــای ارزان از 
صادرکننده گرفته می شود و در اختیار 
واردکننــده قرار می گیرد به ســفره 

مردم وارد نمی شــود و معیشت مردم 
را ارتقا نمی دهد، امروز بســیاری از 
کالاهــای تولیدی ما با قیمت ارز آزاد 

نرخ گذاری می شوند.
وی در پایــان اظهار کرد: وقتی 
ارز به وفور وجود دارد اما نحوه خرج 
شدن آن مدیریت نمی شود، دولت ها 
نیــز با کمبود ارز مواجه می شــوند و 
نمی تواننــد ارز موردنیــاز کالاهای 
اساســی و مهم مانند نهاده های دام و 
طیــور، دارو و از قبیل را به قدر کافی 
تامین کنند، حاصل این اتفاق کمبود و 

گرانی این کالاهاست.

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

همسانسازیبازنشستگاناجرامیشود

چرایکمیلیوننفرسودسهامعدالتنگرفتند؟

پیشفروشخودروهایوارداتی
غیرقانونیاست

دبیرکلکنفدراسیونصادراتایران:

گروه اقتصادی -  مدیرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و 
تسویه وجوه ضمن توضیح اینکه فرآیند واریز سود سهام عدالت، از )پنجشنبه 
گذشته( در بانک های مربوطه آغاز شده و حدودا ۲۴ ساعت زمان می برد تا همه 
مشــمولان سهام عدالت ســود خود را دریافت کنند، افزود: بیش از یک میلیون 

سهامدار سهام عدالت همچنان با مشکل شماره شبای معتبر روبه رو هستند.
بر اســاس اعلام ســازمان بورس، واریز مرحله اول سود سهام عدالت از 
ساعت اولیه بامداد پنجشنبه )۲۳ آذر( به حساب ۴۵ میلیون سهامدار آغاز شد. در 
این مرحله دارندگان سبد سهام عدالت ۴۹۲ هزار تومانی مبلغ ۶۸۱ هزار تومان، 
۵۳۲ هزار تومانی مبلغ ۷۳۶ هزار تومان و ســبد ســهام یک میلیون تومانی یک 
میلیون و ۳۸۵ هزار تومان سود دریافت خواهند کرد.محمد باغستانی، مدیرعامل 
شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه، در این زمینه گفته بود: 
ســهامداران هر دو روش مستقیم و غیرمستقیم مشمولان سهام عدالت، سود در 

این مرحله واریز خواهد شد.
وی در توضیح فرآیند واریز سود سهام عدالت اظهار کرد: اطلاعات مرتبط 
با تمامی مشمولان سود سهام عدالت به ۲۲ بانک مربوطه ارسال شده و از ابتدای 
امروز فرآیند واریز در بانک های مربوطه آغاز شــده و حدودا ۲۴ ســاعت زمان 
می برد تا همه مشمولان سهام عدالت سود خود را دریافت کنند.باغستانی افزود: 
بانک ملی تعداد رکوردهای پرداخت بیشتری دارد و به همین دلیل واریز زمان، 
مقداری طول خواهد کشــید و در نهایت تا صبح جمعه تمامی بانک ها از جمله 
بانک ملی می توانند این پردازش را انجام دهند تا ســود برای افراد واریز شــود.

وی پیش از این، درخصوص رفع مشکل افرادی که برای دریافت سهام عدالت با 
مشکل روبه رو هستند، اظهار کرده بود: بیش از یک میلیون سهامدار سهام عدالت 
همچنان با مشــکل شــماره شبای معتبر روبه رو هستند که این افراد می توانند با 
ثبت نام در سامانه جامع اطلاعات مشتریان، )سجام( در فرایند دریافت سود در 

دوره های بعدی قرار گیرند.
مدیرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار با بیان اینکه بیش از 
سه میلیون و ۷۰۰ هزار سهامدار عدالت از سال ۱۳۸۴ فوت کرده اند، اظهار داشت: 
وارثان این گروه از سهامداران که در طول هفته های گذشته به شعب شرکت های 
کارگزاری یا بانک های منتخب مراجعه و اطلاعات خود را در سامانه انتقال سهام 
عدالت متوفیان به وراث )میراث( ثبت کرده اند، در این مرحله سود سهام عدالت 

متوفیان خود را دریافت خواهند کرد.
باغستانی توضیح داد: در صورتی که وارثان متوفیان سهام عدالت تا اسفند 
امسال، مدارک خود را در سامانه میراث ثبت کنند، می توانند سود سنوات سال های 

قبل را دریافت کنند.

گروه اقتصادی -رئیس اتحادیه نمایشــگاه داران و فروشندگان خودروی 
تهران از افزایش قیمت دو مدل خودرو در یک ماه گذشته خبر داد و بر غیرقانونی 

بودن پیش فروش خودروهای وارداتی تاکید کرد.
سعید موتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودروی تهران 
از تداوم رکود بر بازار خودرو خبر داد و گفت: عرضه و تقاضا در یک ماه گذشته 
حرکت چشمگیری را تجربه نکرده و تنها تغییر قابل توجه در این مدت افزایش 
قیمت دو خودرو به دلیل فاکتور نشدن آنها و محدود شدن عرضه شان بوده است.

وی افــزود: خودروهای پژو پــارس معمولی و TU۵ و هایما S7 در یک 
ماه گذشته افزایش قیمت داشتند. پژوی معمولی ۱۰ میلیون و TU۵ حدود ۲۵ 
میلیون گران تر شدند و هایما ۷۰ میلیون افزایش قیمت داشته است، به این ترتیب 
هایما از  یک میلیارد و ۳۵۰ میلیون به یک میلیارد و ۴۲۰ میلیون تغییر قیمت داده، 
TU۵ نیز ۶۲۰ میلیون بود که اکنون ۶۵۵ میلیون شــده و پژو پارس ۵۰۵ میلیون 
بود که ارزش کنونی آن به ۵۱۵ میلیون تومان رســیده است.موتمنی در پاسخ به 
اینکه خبر عرضه قطعی واردات خودرو از سوی وزارت صمت تکانه ای به بازار 
وارد آورده یا نه گفت: عرضه خودروهای وارداتی همچنان محدود است و اگر 
۴۰ هزار خودرویی که گفته شده به بازار وارد می شود، در سه ماه آینده می توانیم 

شاهد تغییراتی باشیم.
رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو اظهار کرد: مشکل امروز 
بازار خودرو کمبود کالاست. قرار بود امسال یک میلیون و ۲۰۰ هزار خودرو در 
کشــور تولید شــود که این امر محقق نشد و اگر می شد امروز شاهد تاثیرات آن 
در بــازار بودیم و بازار مبتلا به به کمبــود کالا نبود. البته که امروز هم واردات با 
هدف تعدیل بازار و جبران کمبود انجام می شود.وی درباره تاثیر تولید و واردات 
خودروهای برقی و تاثیر آن بر بازار گفت: اجرای این ایده خوب اما زمان بر است 
و نمی توان موضوع تعدیل بازار را معطل تامین و عرضه این خودروها نگه داشت.

موتمنی در نهایت نکاتی را در مورد خرید خودروهای وارداتی یادآور شد 
و بر توجه به آنها به هنگام خرید این اقلام تاکید کرد؛ به گفته این کارشناس در 
حال حاضر پیش فروش خودروهای وارداتی امری به کل بی معناســت و حتی 
شــرکت هایی  که مجوز واردات خودرو را دریافــت کرده اند، خود نمی توانند 
خودرو بفروشند و این خودروها تنها از طریق سامانه وزارت صمت به فروش 
می رود، همچنین پیش فروش هر گونه خودروی وارداتی و حتی داخلی در خارج 
از ســامانه یادشده غیرقانونی به شــمار می آید.   موتمنی در خرید خودروهای 
لیزینگی توجه به اینکه این خودروها مجوز بانک مرکزی داشــته باشــد را مهم 
دانســت، وی همچنین بر ممنوعیت خرید و فــروش خودروهای گذر موقت 

تاکید کرد.
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